
ViaGottardo: Etappe Andermatt-Gotthardpass  Arbeitsblatt 

AB Reisen früher und heute (Lesetext) 

Reisen früher (in der Postkutsche) 

Aus dem Postkutschenfahrplan von 1850, Strecke Basel-Mailand: 
 

1. Tag 2. Tag 3. Tag 

Basel  ab 07.30 
Liestal  an 09.20  
Buckten  ab 10.50  
Olten  ab 12.20  
Zofingen  an 13.05  

Mittagessen  

Zofingen  ab 13.35  
Sursee  ab 15.55  
Luzern  an 18.05  

Nachtessen; Übernachten 
Frühstück  

 

Luzern  ab 05.00  
Flüelen  an 07.45 

Imbiss 

Flüelen  ab 08.00 
Altdorf  ab 08.30 
Intschi  ab 10.05 
Andermatt  an 13.05 

Mittagessen 

Andermatt  ab 13.30 
Gotthard-Hospiz ab 16.05 
Airolo  an 17.20 

Imbiss 

Airolo  ab 17.40 
Faido  ab 19.15 
Bodio  ab 20.35 
Osogna  ab 21.40 
Bellinzona  an 23.05 

Bironico  ab 01.35 
Lugano  ab 03.25 
Mendrisio  ab 05.10 
Camerlata  an 07.00 

Frühstück 

Camerlata  ab 07.40 
Mailand  an 08.55 

 
 

Reisen heute (im Zug) 

Mit der Postkutsche über den Gotthard. Heute dienen solche 
Fahrten eher dem Tourismus als dem Passverkehr. 

Aus dem Fahrplan der SBB 
von 2007, Strecke Basel-
Mailand: 
 

1. Tag 

Basel  ab 09.07 
Zürich  an 09.58 
Zürich  ab 10.09 
Zug  ab 10.32 
Arth-  an 10.48 
Goldau  ab 10.52 
Bellinzona  ab 12.38 
Lugano  ab 13.05 
Chiasso  ab 13.48 
Como S. Giovanni  ab 13.54 
Mailand  an 14.35 
 

Thema: Gotthard-Passhöhe Autorin: Kathrin Moser 


	AB Reisen früher und heute (Lesetext)
	Reisen früher (in der Postkutsche)
	Reisen heute (im Zug)


